
centavos), COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA ME, LOTE 26,
R$ 2.473,20, RVA BRASÍLIA CONTRUÇÕES LTDA, LOTE 27, R$ 916,00
(novecentos e dezesseis reais), COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUARIOS
LTDA ME, LOTE 28, R$ 1.264,00 (um mil duzentos e sessenta e quatro reais),
COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA ME, LOTE 29, R$ 942,00
(novecentos e quarenta e dois reais) e COMERCIAL JSM PRODUTOS
AGROPECUARIOS LTDA ME, LOTE 30, R$ 1.074,00 (um mil setenta e quatro reais),
valor total R$ 121.978,86 (cento e vinte e um mil novecentos e setenta e oito reais e
oitenta e seis centavos). Demais especificações conforme edital. Maiores informações
podem ser encontradas no sistema eletrônico, site www.Licitações-e.com.br, sob o
número de pesquisa 999206.

Brasília/DF, 11 de julho de 2023
LEANDRO SILVA TORRES

Pregoeiro

NÚCLEO DE PREGÃO E REGISTRO DE PREÇOS
COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE

 
RESULTADO FINAL DO JULGAMENTO

CONVITE Nº 01/2023
PROCESSO nº 00113-00001070/2023-11

Tornamos público o resultado final, referente ao CONVITE supracitado. Empresa 1ª
classificada: IMPACTO ENGENHARIA LTDA, no valor de R$ 119.623,81 (cento e
dezenove mil, seiscentos e vinte e três reais e oitenta e um centavos).

Brasília/DF, 11 de julho de 2023
REINALDO TEIXEIRA VIEIRA

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
Nº 16/2021-SEJUS - SIGGO Nº 043667

PROCESSO: 00400-00057457/2020-62. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA e a empresa BRB SERVIÇOS
S.A. OBJETO: Retificar, exclusivamente, os valores contidos no ANEXO 2 - PLANILHAS
DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS DAS UNIDADE EXISTENTES DO NA
HORA, do Contrato de Prestação de Serviços nº 16/2021-SEJUS; e no 1º Termo Aditivo ao
Contrato, tendo por base as informações apresentadas pela Contratada e pela Comissão
Permanente de Fiscalização do Contratoe consolidados pela área técnica de Contratações.
Repactuar o valor dos Postos de Trabalho dos Cargos de "Auxiliar Administrativo" e
"Atendente da Recepção", em decorrência dos aumentos ocorridos no salário mínimo
durante o exercício de 2023. VALOR: O valor mensal do Contrato passará para R$
1.519.097,64 (um milhão, quinhentos e dezenove mil noventa e sete reais e sessenta e
quatro centavos); O BRB S.A. receberá da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA o valor mensal de R$ 341.470,65 (trezentos e quarenta e um mil quatrocentos
e setenta reais e sessenta e cinco centavos); O BRB SERVIÇOS S.A. receberá da SEJUS o
valor mensal de até R$ 1.177.626,99 (um milhão, cento e setenta e sete mil seiscentos e
vinte e seis reais e noventa e nove centavos); O valor total do Contrato passará a ser de R$
89.448.936,36 (oitenta e nove milhões, quatrocentos e quarenta e oito mil novecentos e
trinta e seis reais e trinta e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa
correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 44101; II –
Programa de Trabalho: 14.122.6211.2989.0004 - MANUTENÇÃO DE UNIDADE DE
ATENDIMENTO INTEGRADO NA HORA - SEJUS DF; III – Natureza da Despesa:
33.90.39; IV – Fonte de Recursos: 100; V – O empenho é de R$ 7.961.629,37 (sete
milhões, novecentos e sessenta e um mil seiscentos e vinte e nove reais e trinta e sete
centavos), conforme Nota de Empenho nº 2023NE00129, emitida em 06/07/2023, sob o
evento nº 400092, na modalidade estimativo. VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá
vigência a partir da data de sua assinatura eletrônica, com efeitos retroativos às datas
descritas na Cláusula Segunda – Do Objeto. RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as
demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. DATA DE
ASSINATURA: 07/07/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME
SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo de Justiça e Cidadania do
Distrito Federal. Pela CONTRATADA: MARIO FERREIRA NETO, na qualidade de
Diretor-Presidente do BRB - Serviços S.A. e JULIANA GONÇALVES NAVARRO na
qualidade de Diretora Operacional do BRB - Serviços S.A.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 01/2023
Processo n° 00400-00036338/2013-19 – DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, através da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania e a Organização da Sociedade Civil
INSTITUTO AFROLATINAS, inscrita no CNPJ sob o nº : 13.661.660/0001-65, neste ato
representado por JAQUELINE FERNANDES DE SOUZA SILVA, que exerce a função de
Diretora Geral. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: Este instrumento tem por objeto a
realização do Projeto Festival Latinidades 2023 a ser realizado no Museu da República e no
Ilê Axé Oya Bagan - Paranoá/DF, e a realização do Seminário das Águas de Osun em

Sobradinho/DF, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho em anexo a este
instrumento. CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR GLOBAL DA PARCERIA E
DOTAÇÃO: 2.1. Este instrumento envolve transferência de recursos financeiros da
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL,
conforme cronograma de desembolso previsto no Plano de Trabalho.2.2. O valor global dos
recursos públicos da parceria é de R$ 813.022,48 (oitocentos e treze mil vinte e dois reais e
quarenta e oito centavos), sendo R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) repasse da parceria e
R$ 513.022,48 (quinhentos e treze mil vinte e dois reais e quarenta e oito centavos)
referente a recursos próprios da Organização da Sociedade Civil.2.3. A despesa correrá à
conta da seguinte Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária: 44101II - Programa de
Trabalho: 14422621190910015III - Natureza da Despesa: 100IV - Fonte de Recursos:
3350432.4 - O empenho é de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), conforme Nota de
Empenho nº 2023NE00733, emitida em 05/07/2023, sob o evento nº 400097 - EMPENHO
ESPECÍFICO DE TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA, na modalidade 3 - Global.
CLÁUSULA TERCEIRA – PRAZO DE VIGÊNCIA E EFICÁCIA. 3.1. Este instrumento
terá vigência da data de sua assinatura até 24/10/2023. CLÁUSULA QUINTA –
CONTRAPARTIDA. 5.1 - Não será exigida contrapartida da ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – GESTOR DA PARCERIA:
11.1 - Os agentes públicos responsáveis pela gestão da parceria de que trata este
instrumento, com poderes de controle e fiscalização, designados em ato publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal serão designados em ato posterior à assinatura do presente
Instrumento. DATA DA ASSINATURA: 07/07/2023. SIGNATÁRIOS: p/SECRETARIA
DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL: JAIME
SANTANA DE SOUSA; p/ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: JAQUELINE
FERNANDES DE SOUZA SILVA.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00732
PROCESSO: 00400-00037890/2022-43. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X AAZ COMERCIAL LTDA. OBJETO:
Aquisição de tinta, descrição: a base de látex, pva, acrílica, para alvenaria, interiores e
exteriores, acabamento fosco, cor a escolher, unidade de fornecimento: lata com 18 litros;
tinta, descrição: a base de látex, pva, acrílica, para alvenaria, interiores e exteriores,
acabamento semi brilho, cor a escolher, unidade de fornecimento: lata com 18 litros.
VALOR: R$ 16.885,20 (dezesseis mil oitocentos e oitenta e cinco reais e vinte centavos),
procedentes do Orçamento do Distrito Federal, nos termos da correspondente Lei
Orçamentária Anual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária:
44.101; II - Programa de Trabalho 14.122.8211.8517.7250; III - Fonte de Recurso: 100;
IV - Natureza da Despesa: 33.90.30. Nota de Empenho: 2023NE00732. DATA DO
EMPENHO: 05/07/2023. PRAZO PARA ENTREGA: 15 dias. Pela: SEJUS/DF:
ALINNE CARVALHO PORTO

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023

Processo nº 00110-00001658/2023-50 - O Pregoeiro da Secretaria de Estado de obras e
Infraestrutura do Distrito Federal - SODF torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº
09/2023-SODF, do tipo menor preço, modo de disputa aberto/fechado, para seleção e
contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de alambrado nas
imediações do túnel Rodoviário na Avenida Central de Taguatinga, Região Administrativa
de Taguatinga - RA-TAG, no Distrito Federal, conforme as exigências e demais condições,
especificações e informações constantes do Termo de Referência, Anexo I ao presente
edital. Valor estimado da contratação: R$ 166.953,28 (cento e sessenta e seis mil,
novecentos e cinquenta e três reais e vinte e oito centavos). Total de Item Licitado: 1.
Edital: 12/07/2023, exclusivamente nos sites www.gov.br/compras e/ou www.so.df.gov.br.
Entrega das Propostas: a partir de 12/07/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 24/07/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
gerais: (061) 3306-5038 e e-mail cplic@so.df.gov.br.

Brasília/DF, 11 de julho de 2023
ADRILES MARQUES DA FONSECA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato de Uso do Sistema de Distribuição e Compra De Energia
Regulada 502/2017. ASSINATURA: 07/07/2023. MODIFICAÇÕES PREVISTAS AO
CUSD: Aumento de Demanda de horária verde fora ponta 120 kw para horária verde fora
ponta 210 kw. ASSINANTES: Pela CAESB: Pedro Cardoso De Santana Filho -
Presidente e Carlos Eduardo Borges Pereira - Diretor de Engenharia. Pela
NEOENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA: Fabiola Maria Da Cruz De Almeida e
Gustavo Alvares Santos.

PÁGINA 68 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 130, QUARTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

edilene.sampaio
Realce

edilene.sampaio
Realce


